<sup>23</sup> CT VI, p. III, I, p. 407; le *auctoritates* sono alle pp. 407-413.

<sup>24</sup> CT VI, p. III, I, p. 446.

tinus)<sup>25</sup>, e Francesco Romeo e Pio Bonaventura da Costacciaro, rispettivamente generali dell'ordine dei predicatori<sup>26</sup> e dei minori conventuali<sup>27</sup>. Al contrario, l'autorevole Melchior Cano asseriva che il sacerdote era il ministro del matrimonio e che la materia era il consenso, ed era propenso a negare la sacramentalità del matrimonio clandestino. Per lui è sacramento solo il matrimonio solenne:

«Sic igitur, tametsi matrimonium sacramentum est, non ideo tamen coniugium quodcumque venerari cogimur, sed id quod formam sacram habeat, et a vero ecclesiae ministro consecratum sit».

Nega che gli sponsali seguiti dalla copula, riconosciuti come matrimoni dai canonisti, siano sacramento:

«Atque matrimonium non aliis quandoque nutibus contrahitur quam carnali copula. Cum enim post sponsalia sponsus et sponsa affectu maritali coeunt, fatentur omnes et iurisperiti et theologi verum matrimonium confici. At carnis commixtionem novae legis proprie sacramentum dicere absurdum est»<sup>28</sup>.

<sup>25</sup> «Et clandestina matrimonia sunt sacramenta, quia consensus facit matrimonium et matrimonium validum sacramentum est. Neque minister est de necessitate huius sacramenti, quia forma non debet a ministro proferri ut in aliis sacramentis, sed forma matrimonii verba sunt: liber consensus contrahentium. Ubi igitur erit liber consensus, erit sacramentum, quia sacerdos non facit sacramentum neque approbatio ecclesiae, sed spiritus sanctus», *CT VI*, p. III, I, p. 533.

<sup>26</sup> «Quoad clandestina matrimonia tenet illa esse vera et propria matrimonia, quia est ibi propria materia et debita et forma etiam debita; ergo verum est matrimonium», *CT VI*, p. III, I, p. 654.

<sup>27</sup> «Quoad clandestina matrimonia tenet illa esse vera et rata matrimonia, ut omnes theologi tenent, cum in eis sint substantialia matrimonii. Et sunt etiam sacramentum. Neque refert, quod non sit sacerdos minister, quia, ut magister Sententiarum asserit, contrahentes sunt sibi ipsis ministri, cum in scriptura nunquam reperiatur, quod in matrimonio requiratur minister, id est sacerdos etc.», *CT VI*, p. III, I, p. 654.

<sup>28</sup> MELCHIOR CANO, *Locorum theologicorum libri duodecim*, Venetiis, Bartolomeo Rubino, Libro VIII, p. 479. L'opera teologica del Cano venne pubblicata nel 1563, dopo la morte dell'autore, ma la composizione dei primi dieci libri sarebbe stata ultimata nel 1553; il libro VIII fu dunque presumibilmente composto dopo i dibattiti bolognesi: cfr. H. JEDIN, *Il concilio di Trento*, cit., III, p. 204.